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Dienstag, 30. November 2016

Rundschreiben: Steuerbonus für bauliche Maßnahmen von Hotelbetrieben

Sehr geehrte Damen und Herren,

die Begünstigung bezüglich Gewährung eines Steuerbonus für die baulichen Maßnahmen1

betrifft ausschließlich Hotels und Beherbergungsbetriebe2, welche bereits zum
1. Jänner 2012 bestanden haben und über mindestens sieben Gästezimmer verfügen.

Berechnung Steuerbonus:
Der Steuerbonus beträgt 30 Prozent der Ausgaben bis zu einem Höchstbetrag von
Euro 200.000. Demzufolge beträgt der maximal geförderte Gesamtbetrag der Investitionen
Euro 666.667 pro Begünstigten (666.667 X 30% = 200.000).
Förderungsfähig sind Investitionen, die in den Steuerperioden 2014 bis 2016 getätigt
wurden und noch getätigt werden.

Hinweis: Die Frist für Ansuchen für die in der Steuerperiode 2015 getätigten Ausgaben
ist bereits abgelaufen. Für die Investitionen der Steuerperiode 2016 muss die
Registrierung zwischen 09.01.17 bis spätestens 27.01.17 erfolgen um beim
Abgabeverfahren („click day“) zwischen 30.01.17 und 03.02.17 teilnehmen zu können.

1 Art. 10 des DL Nr. 83/2014 und DM vom 07.05.2015.
2 Tätigkeit laut Abschnitt 55 (Beherbergung) der Tabelle Ateco 2007.

An unsere Kunden sowie an alle
interessierten Hotel- und
Beherbergungsbetriebe
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Verwendung Steuerbonus:
Der Steuerbonus kann sofort bei Gewährung und ausschließlich durch Verrechnung mit
geschuldeten Steuern im Zahlungsvordruck F24 beansprucht werden. Der Steuerabzug
ist dabei in gleichen Teilen auf drei Jahre aufzuteilen.

Förderungsfähige Investitionen:
Der Steuerbonus für die bauliche Umgestaltung dient zur Förderung von
Wiedergewinnungsarbeiten/Renovierungsarbeiten,3 Eingriffe zur Eliminierung von
architektonischen Barrieren, Eingriffe für die Verbesserung der energetischen Effizienz und
Einkauf von Möbel und Einrichtungsgegenstände von Hotels und Beherbergungsbetrieben.
Unter Anlage A finden Sie eine detaillierte Auflistung der förderungsfähigen Investitionen
und Ausgaben in ital. Sprache.

Stabilitätsgesetz 2016:
Mit  dem  Stabilitätsgesetz  20164 wurde der Steuerbonus auf Investitionen für
Wiedergewinnungsarbeiten ausgedehnt welche zu einer Erhöhung der Kubatur führen. Die
entsprechenden Durchführungsbestimmungen sind jedoch noch ausständig.

Verfahren und Ansuchen Begünstigung:
Das Ansuchen kann ausschließlich elektronisch über das Portal
https://procedimenti.beniculturali.gov.it eingereicht werden. Dem Ansuchen muss eine
Bestätigung eines Wirtschaftsprüfers und Steuerberaters5 beigelegt werden,
aus der hervorgeht, dass die entsprechenden Investitionen tatsächlich und unter
Berücksichtigung des Kompetenzprinzips getätigt wurden.

Nachfolgend stichpunktartig die Verfahrensschritte:

3 Wiedergewinnungsarbeiten laut Art. 3, Buchstabe b), c) und d) des DPR 380/2001: außerordentliche
Instandhaltungen, Restaurierungs- und Sanierungsarbeiten und bauliche Umgestaltungen.
4 Art. 1, Absatz. 320, Gesetz Nr. 208 vom 28.12.2015.
5 Die Ausgaben gelten im Sinne des Kompetenzprinzips laut Art. 109 des Einheitstextes für direkte
Steuern als effektiv getätigt. Dieser Nachweis muss durch eine entsprechende Erklärung bestätigt
werden.
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Phasen Beschreibung Fristen

Vorbereitungsphase Registrierung im Portal
und Ausfüllen Ansuchen

09.01.17 bis 27.01.17

Übermittlungsphase für
2015

Die genaue Uhrzeit für die
Übermittlung des An-
suchen ("click day") wird
noch bekanntgegeben.

30.01.17 ("click day")
bis 03.02.17

Kontrollphase Das Ministerium überprüft
die Ansuchen.

werden noch bekannt
gegeben

Veröffentlichung Rangliste Das Ministerium
veröffentlicht die
Rangliste.

werden noch bekannt
gegeben

Achtung: Der Bonus wird nur im Rahmen der bereitgestellten Finanzmittel6 und
unter Berücksichtigung der Reihenfolge der Abgabe des Ansuchens gewährt.
Demzufolge ist der "click day" am 30.01.2017 für die Zuerkennung des Steuerbonus
von zentraler Bedeutung.
Wir weisen ausdrücklich darauf hin, dass wir aufgrund der besonderen
Verfahrensbestimmungen keine Verantwortung und Haftung für die Gewährung des
Bonus übernehmen, dass wir jedoch über Erfahrungswerte verfügen und für die
Steuerperiode 2014 sehr gute Ergebnisse erzielen konnten.

Achtung: Um das Ansuchen in elektronischer Form einreichen zu können, muss der
gesetzliche Vertreter des Unternehmens über ein zertifiziertes E-Mail Postfach
(PEC) sowie über eine digitale Unterschrift7 verfügen.
Wenn Sie daran interessiert sind, das Ansuchen für den Steuerbonus für die
Baumaßnahmen mit unserer Hilfe einzureichen, ersuchen wir Sie:

1) von Ihrem Techniker die schriftliche Bestätigung einzuholen, dass die

6 Für die Jahre 2016 - 2019 sind jeweils 50 Millionen vorgesehen.
7 Die digitale Unterschrift muss beim zuständigen Handelsregister vom gesetzlichen Vertreter selbst
beantragt werden.
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Investitionen (laut Anlage A) unter die förderungsfähigen Investitionen fallen;
2) zu prüfen, ob Sie bereits über eine Smart-Card verfügen, mit der Sie die digitale

Unterschrift leisten können;8

3) sich bis zum Freitag, den 09.12.2016, bei uns zu melden. Andernfalls gehen wir
davon aus, dass Sie das Ansuchen für den Steuerbonus nicht in Anspruch nehmen
möchten.

Wir weisen darauf hin, dass das Verfahren sehr komplex ist und vom Antragsteller im
Ansuchen außerdem der Betrag einer ggf. in den Jahren 2014, 2015 und 2016 in
Anspruch genommenen De-Minimis-Beihilfe erklärt werden muss.

Für weitere Rückfragen stehen wir Ihnen gerne zur Verfügung.

Mit freundlichen Grüßen
Psaier Geier Partner

8 Sollten Sie noch nicht über eine digitale Unterschrift verfügen so kann diese bei der
Handelskammer beantragt werden.
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Anlage A
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